PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 005/2024       DE 10 DE ABRIL DE 2024.

DÁ DENOMINAÇÃO A UNIDADE BÁSICA DE

SAÚDE DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DR.

NILTON BECK.

Art. 1º Fica denominada a Unidade Básica de Saúde, localizada

na Rua Ernesto Finkler, Bairro Centro, número 127, Arroio do Tigre/RS de

Unidade Básica de Saúde Dr. Nilton Beck.

Art. 2º As despesas decorrentes desta lei correrão de dotações

orçamentárias próprias.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões Armidório Oscar Pasa, em 10 de abril de 2024.

DELCI SCHNEIDER

Presidente do Legislativo

ELIA MARIA MAINARDI BRIXNER

Vereadora Progressistas

GILBERTO ABEL SCHÄFER

Vereador Progressistas

ADRIANA S. SCHANNE ZIMMER

Vereadora Progressistas

CARLOS JOCELI DA SILVA

Vereador Progressistas

ROGÉRIO MAYERHOFER

Vereador PDT

AURI SCHNEIDER

Vereador PDT

MOACIR EICHNER

Vereador PDT

TIAGO FABIANO BERTOLLO

Vereador MDB

JUSTIFICATIVA

Dr. Nilton Beck nasceu em 24 de novembro de 1926, na cidade de

Cachoeira do Sul, RS. Sua jornada de vida foi marcada por um compromisso

inabalável com a medicina e com o bem-estar da comunidade.

Após concluir seus estudos no ginásio em sua cidade natal, Beck

mudou-se para Porto Alegre, onde frequentou o Colégio Estadual N.S. do

Rosário. Em 1945, ingressou na Faculdade de Medicina de Porto Alegre, da

Universidade do Rio Grande do Sul, seguindo sua paixão pela medicina.

Seu envolvimento em atividades extracurriculares durante seus anos

universitários demonstra seu espírito de liderança e serviço. Em 1947, assumiu

o papel de Chefe dos escoteiros do Rio Grande do Sul. Nos anos seguintes,

destacou-se como membro do Conselho Universitário da Universidade do Rio

Grande do Sul e como Presidente da Federação dos Estudantes Universitários

de Porto Alegre.

Em 1950, enquanto ainda estudava medicina, Beck foi nomeado Reitor

da Universidade do Rio Grande do Sul, por um curto período de 24 horas, um

feito notável que recebeu reconhecimento internacional.

Após sua graduação em 1951, Beck iniciou sua carreira médica na

Irmandade da Santa Casa de Misericórdia, onde desempenhou várias funções

nas Clínicas Hospitalares Interino.

Em 1952, assumiu o posto de médico em Arroio do Tigre, onde construiu

sua vida pessoal ao casar-se com Hélia Gemma Finger Beck e criar uma

família de oito filhos: Manoel Antônio Beck e Francisco Assis Beck in

memoriam e seis filhas mulheres: Clarice Jaqueline Beck, Elisabete Teresa

Beck, Isabel Cristina Beck, Lígia Inês Beck, Adriana Eli Beck e Marcia Helena

Beck.

Além de sua prática médica, Beck desempenhou diversos papéis de

liderança e serviço público. Foi vereador na Câmara Municipal de Sobradinho,

exercendo a Presidência da casa em 1961. Nesse mesmo período, foi

Presidente da Comissão pró emancipação de Arroio do Tigre.

Sua dedicação à saúde e ao bem-estar da comunidade foi evidente em

sua atuação como Diretor dos serviços de Radiologia e Fisioterapia do Hospital

Santa Rosa de Lima, assim como em sua nomeação como Diretor Técnico do

mesmo hospital em 1964.

Dr. Beck também contribuiu significativamente para o desenvolvimento

agrícola de sua região, presidindo a Cooperativa Agrícola Mista Linha Cereja

(COMACEL) e sendo o idealizador da bacia leiteira de Arroio do Tigre,

construída com recursos da COMACEL em 1981.

Seu compromisso com a saúde pública foi reconhecido em toda a

região, sendo designado Chefe da 4ª Delegacia Regional da Saúde em Cruz

Alta, em 1973, e integrando o Conselho Comunitário de Saúde da 8ª Delegacia

Regional de Saúde, com sede em Cachoeira do Sul, em 1978.

Dr. Nilton Beck recebeu diversas homenagens ao longo de sua vida,

destacando-se o Título de Cidadão Honorário de Arroio do Tigre em 1980, em

reconhecimento aos seus relevantes serviços à comunidade.

Sua missão de vida foi cumprida em 24 de junho de 2006, deixando para

trás um legado de serviço, dedicação e amor à medicina e à comunidade que

serviu tão incansavelmente.

Diante todo exposto requer-se que Vossa Excelência aceite o histórico e

considerações exteriorizadas e solicita-se aprovação do presente Projeto de

Lei Legislativo aos demais Vereadores.

Sala de Sessões Armidório Oscar Pasa, em 10 de abril de 2024.

DELCI SCHNEIDER

Presidente do Legislativo

ELIA MARIA MAINARDI BRIXNER

Vereadora Progressistas

GILBERTO ABEL SCHÄFER

Vereador Progressistas

ADRIANA S. SCHANNE ZIMMER

Vereadora Progressistas

CARLOS JOCELI DA SILVA

Vereador Progressistas

ROGÉRIO MAYERHOFER

Vereador PDT

AURI SCHNEIDER

Vereador PDT

MOACIR EICHNER

Vereador PDT

TIAGO FABIANO BERTOLLO

Vereador MDB